[image: image1.png]

浙人社办发〔2021〕12号
浙江省人力资源和社会保障厅办公室关于

公布2021年度省级现代服务业

高级研修班计划的通知

各市人力资源和社会保障局，省直各有关单位：

为贯彻落实《浙江省人民政府关于下达2021年浙江省国民经济和社会发展计划的通知》（浙政发〔2021〕1号），推动我省现代服务业高质量发展，现将2021年度省级现代服务业高级研修班计划予以公布，并就承办工作通知如下：

一、项目计划及资助标准

在各地各单位申报基础上，经评审会专家论证，并对评审结果进行公示，确定25期省级现代服务业高研班，每期资助4万元（名单见附件1）。

二、办班内容及规模

（一）办班内容。各承办单位要严格按照申报的研修主题内容，精心设计课程，邀请权威专家授课，采取培训、研讨交流、实地考察等研修形式，保证高研班举办质量。

（二）办班规模。省级现代服务业高研班要面向全省相关行业领域高层次人才，每期不少于40名，研修时间不少于3天。培训合格学员学习时间列入继续教育学时登记。

三、办班流程

办班前10个工作日，承办单位将办班方案（包括研修目的、内容、对象、师资、教学安排、经费预算等）报送省人事教育指导服务中心，经审核后，与省人事教育指导服务中心签署服务协议。承办单位根据协议，认真组织实施。办班结束后20个工作日内，承办单位应将办班总结报告、台账资料和绩效评价报告（附件2）的电子材料提交审核，审核通过后将加盖公章的书面材料报送省人事教育指导服务中心。

四、工作要求

（一）认真组织实施。各承办单位要严格按计划实施高级研修项目，不得随意调整变更研修选题、内容、主持人、对象、举办时间和地点。如有关事项发生变化，请提前报送情况说明。各单位要在10月底前完成研修任务，并确保研修质量，切实发挥高研班示范引领作用。组织实施期间，办班单位必须严格按照各级党委、政府要求，做好疫情防控相关工作。各市、省直各有关部门要予以积极支持，并利用高研班平台加强地区、产业人才培养。

（二）严格经费使用。各主办单位须严格按照《浙江省财政厅关于调整省级机关会议费培训费有关规定的通知》（浙财行〔2018〕1号）、《浙江省人力资源和社会保障厅办公室关于加强专项转移支付培训项目管理的通知》（浙人社办发〔2014〕17号）及《省现代服务业高端人才培养项目经费管理规定》要求使用经费。资助经费主要用于支付高级研修项目的住宿费、伙食费、培训场地费、讲课费、培训资料费、交通费等。

（三）加强监督管理。各市、省直有关部门要对高研班组织实施、经费使用等情况进行监督管理。我厅将根据相关规定，聘请第三方审计机构进行绩效评价和专项审计抽查。对当年未完成研修项目，或不按要求报送相关材料的，不予拨付当年资助经费，并取消其下一年度的申报资格；对弄虚作假、套取财政经费的，收回资助经费并按相关规定进行处理。

（四）严肃培训纪律。各承办单位要加强研修期间的学员管理，营造良好的学习氛围，务求研修实效。同时，要认真贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神和省委36条办法，切实转变工作作风，厉行勤俭节约。

联系人：省人事教育指导服务中心  姚瑶、王哲；

联系电话（传真）：0571—88394277；

联系地址：杭州市古翠路50号浙江人力社保大楼406室；

邮编：310012；

电子邮箱：ggfwb1101@126.com。

附件: 1.2021年度省级现代服务业高级研修班计划

2.省级现代服务业高级研修班绩效评价报告

3.继续教育学时登记管理学员信息表

      4.培训工作质量评估表（学员用）

浙江省人力资源和社会保障厅办公室

2021年4月21日
附件1
2021年度省级现代服务业高级研修班计划

	序号
	高研班名称
	类  别
	申报单位
	推荐单位
	主持人
	主持人职务职称
	联系电话

	1
	基于5G+的制造企业数字化升级改造之路高级研修班
	信息服务业
	东南数字经济发展研究院
	衢州市人力资源和社会保障局
	牛少彰
	东南数字经济发展研究院特聘研究员，北京邮电大学教授。
	0570-

8886889

	2
	行业工业互联网平台服务样本高级研修班
	信息服务业
	浙江省智观信息技术咨询研究中心
	省经济和信息化厅
	毛光烈
	浙江省智能制造专家委员会主任。
	0571-

883568992

	3
	数字孪生及其在智慧城市相关行业中的应用高级研修班
	信息服务业
	浙江浙大中控信息技术有限公司
	省经济和信息化厅
	杨永耀
	浙江浙大中控信息技术有限公司首席科学家。
	0571-

81115318

	4
	信息化发展与网络安全高级研修班
	信息服务业
	紫光华山科技有限公司
	省委网信办
	张  鹏
	曾任咸阳市委网信办主任，市大数据局局长，陕西大数据集团公司总经理，现紫光集团任职。
	0571-

81051292

	5
	科技赋能：数字时代的金融高级研修班
	金融服务业
	浙江华侨财富管理有限公司
	浙江省侨界青年

联合会
	罗德明
	浙江大学经济学院教授，博导。
	0571-

81992566

	6
	数据智能驱动的金融科技应用与未来高级研修班
	金融服务业
	浙江金融职业学院
	浙江金融职业学院
	王祝华
	浙江金融职业学院继续教育与培训学院院长，副研究员。
	0571-

87025768

	7
	港航法律实务及政策研究高级研修班
	现代物流业
	宁波市港口职业培训学校
	浙江省海港集团
	张建军
	浙江省海港集团副总法律顾问，集团公司律师事务部主任，高级经济师。
	13484255692

	8
	十四五背景下旅游服务业数字经济高级研修班
	旅游服务业
	金华职业技术学院
	金华市人力资源和社会保障局
	刘根华
	金华职业技术学院文旅创意专业群主任，教授。
	0579-

82057527

	9
	后疫情时代旅游服务营销技能-旅游直播技能提升高级研修班
	旅游服务业
	丽水学院
	丽水市人力资源和社会保障局
	叶小青
	丽水学院副教授，旅游管理博士。
	0578-

2271302

	10
	舟山市研学旅游创新提升高级研修班
	旅游服务业
	舟山市体育

中心
	舟山市人力资源和社会保障局
	高  艺
	青葱汇共同发起人。
	0580-

2024060

	11
	红色旅游高质量发展高级研修班
	旅游服务业
	嘉兴职业技术学院
	嘉兴职业技术学院
	王显成
	嘉兴职业技术学院教授。
	13456254020

	12
	数字经济企业国际化高级研修班
	现代商贸业
	浙江省境外投资企业协会
	省商务厅
	倪丽娟
	浙江省境外投资协会副会长兼秘书长。
	0571-

87051977

	13
	RCEP框架下浙江省数字经济发展的新业态高级研修班
	现代商贸业
	浙江工业大学
	浙江工业大学
	方建春
	浙江工业大学经济学院教授。
	0571-

88320750

	14
	数字经济时代商业业态模式创新高级研修班
	现代商贸业
	杭州电子科技大学
	杭州电子科技大学
	辛金国
	杭州电子科技大学博士生导师，浙江省统计科学研究基地负责人。
	0571-

88809037

	15
	“数字电商产业升级”高级研修班
	商务服务业
	宁波市人才培训中心
	宁波市人力资源和社会保障局
	张海明
	北京百森泰信国际企业管理顾问有限公司态马商战TechMark课程高级培训师。
	0574-

87116102

	16
	自贸区背景下跨境电商创新发展高级研修班
	商务服务业
	义乌工商职业技术学院
	金华市人力资源和社会保障局
	王  健
	对外经济贸易大学教授，APEC跨境电子商务创新发展研究中心主任。
	0579-

83803585

	17
	双创赋能运营管理能力提升高级研修班
	科技服务业
	杭州聚智汇科技咨询有限

公司
	杭州市人力资源和社会保障局
	魏  江
	浙江大学管理学院院长，中国科教战略研究院副院长，教授。
	1366663929

	18
	地理信息国际交流与合作高级研修班
	科技服务业
	浙江众智绘云信息科技有限责任公司
	湖州市人力资源和社会保障局
	肖永平
	国家高端智库武汉大学国际法研究所所长，教授。
	0572-

8686161

	19
	绿色与时尚纺织面料设计高级研修班
	科技服务业
	嘉兴学院
	嘉兴市人力资源和社会保障局
	易洪雷
	嘉兴学院材料与纺织工程学院院长，纺织工程学科教授。
	0573-

83640519

	20
	现代茶叶品牌战略与产业对接高级研修班
	科技服务业
	中华全国供销合作总社杭州茶叶研究院
	中华全国供销合作总社杭州茶叶

研究院
	王盈峰
	中华全国供销合作总社杭州茶叶研究院茶产业发展研究所所长，高级工程师。
	0571-

86530671

	21
	党员教育电视片创作人员高级研修班
	文化服务业
	浙江传媒学院
	浙江传媒学院
	刘  静
	浙江传媒学院继续教育学院（培训中心）副院长（副主任）。
	0571-

86832159

	22
	音乐人工智能高级研修班
	文化服务业
	浙江音乐学院
	浙江音乐学院
	陈根方
	浙江音乐学院教授。
	0571-

86898481

	23
	建德市人力资源管理提升高级研修班
	人力资源服务业
	建德市人力资源发展促进会
	杭州市人力资源和社会保障局
	王端旭
	浙江大学管理学院领导力与组织管理学系教授，浙江大学人力资源管理研究所副所长。
	0571-

64731083

	24
	新经济发展下的人力资源管理高级研修班
	人力资源服务业
	浙江加州国际纳米技术研究院台州分院
	台州市人力资源和社会保障局
	王端旭
	浙江大学管理学院领导力与组织管理学系教授，美国康乃尔大学访问学者 。
	13958185604

	25
	全球数字化时代下企业人才培养模式创新高级研修班
	人力资源服务业
	浙江外服国际教育培训中心
	浙江省对外服务

公司
	戚  燕
	浙江省对外服务公司总经理，国家高级经济师，国家高级人力资源管理师。
	0571-

87253633

附件2
省级现代服务业高级研修班
绩 效 评 价 报 告

项目名称

主办单位
推荐单位

填报时间

浙江省人事教育指导服务中心（制）

填  表  说  明

1.省级现代服务业高级研修班绩效评价报告由项目主办单位填写（首页加盖公章），并按顺序提供台账资料，装订成册；

2.《一、项目基本情况》中“目录类别”分为现代商贸业、金融服务业、现代物流业、信息服务业、科技服务业、商务服务业、旅游服务业、文化服务业、房地产业、社区服务业、人力资源服务业；

3.《六、项目绩效评价指标体系》“自评”一栏由主办单位根据“评价内容与标准”进行打分，最后将总分计算出写在“综合得分”一栏中；

4.《七、学员培训工作质量评估表汇总情况》是对附件4的统计，要求计算出各个指标评估等级所占的百分比。

	一、项目基本情况

	项目名称

	研修时间

	研修地点

	研修天数

	目录类别

	研修人数

	工作人员人数

	单位负责人

	联系电话

	手机号码

	邮    箱

	单位经办人

	联系电话

	手机号码

	邮    箱

	项目总费用

	财政资助费用

	项目实施与申报计划发生变化的内容（如时间、师资、对象、内容、经费等）

	二、台账资料（在已提供的材料前打√）

	□资金决算表    □申报表       □研修通知    □日程安排   □师资介绍

□现场照片      □学员签到表   □项目绩效评价指标体系     □学员评估汇总

□研修总结      □其他

	三、资金决算表

	款项内容
	金额（元）
	明细账（包含支付标准、人数、天数、场次、房间数、用途等）
	支付凭证

	课时费

	□有 □否

	场地费

	□有 □否

	住宿费

	□有 □否

	餐饮费

	□有 □否

	资料费

	□有 □否

	交通费

	□有 □否

	其  他

	□有 □否

	合  计

	省人力社保厅资助（元）

	审核情况

	主办单位签章
	主办单位财务签章
	推荐单位签章

	年   月   日
	年   月   日
	年   月   日

	四、申报表（盖章）、研修通知（原件）、日程安排、师资介绍、现场照片

（含高研班横幅、研修全景及交流讨论照片）

	五、学员签到表（格式如下）

	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	工作单位
	职称
	联系方式
	签名

	六、绩效自评

	预  期
	实  际

	项目绩效目标及实施

计划完成情况（包括办班时间、天数、人数、成效等）

	基本指标
	具体指标
	评价内容与标准
	指标分值
	自

评

分

	一级

指标
	二级

指标
	三级指标

	业务

指标

（80分）
	目标设定情况

（5分）
	依据充分性
	培训项目设立的政策依据是否充分。

1分：依据充分；0.5分：有依据但不充分；0分：没有依据
	1

	目标合理性
	项目总体绩效目标是否客观、科学、合理。

1分：合理；0.5分：基本合理；0分：不合理
	1

	目标明确度
	培训项目的实施绩效目标是否具体明确。

1分：明确；0.5分：基本合理；0分：不合理
	1

	实施计划方案编制的合理性
	实施培训项目的计划方案编制是否合理。

2分：计划编制完全合理；1分：基本合理；0分：不合理
	2

	目标完成情况

（10分）
	完成进度
	是否按照实施计划完成，已完成进度所占比例ⅹ。

5分：ⅹ≥100%；每降低5%扣0.2分，扣完为止
	5

	培训项目

完成质量
	培训班的举办效果。

5分：效果很好；3分：良好；2分：一般；1分：较差
	5

	组织管理水平

（25分）
	组织机构

保障
	是否有专人负责培训项目，职责分工是否明确，责任是否落实到位，是否制定工作实施方案和规划部署工作。

5分：配备合理，保障充足，组织工作开展得力；3分：个别保障条件缺失，对工作开展有一定影响；2分：部分保障条件缺失，对工作开展有较大影响；1分：支撑条件严重不足，严重影响工作有效开展
	5

	业务

指标

（80分）
	组织管理水平

（25分）
	管理制度

保障
	是否制定项目管理制度和工作规程等文件（如开班通知），并督促落实、规范管理。

5分：制度健全并落实到位；0分：未建立相关制度；制度有缺陷扣1分，部分执行不到位扣1分，完全不执行扣3分，扣完为止
	5

	申报审批规范性
	培训班的申报立项程序是否规范到位，是否依照相关制度规定申报。申报立项的资料是否完整。

4分：完全规范；3分：规范；2分：基本规范；1分：部分规范
	4

	监督管理

水平
	申报单位对承办单位的监督管理是否到位（包括对承办单位的培训实施情况、经费使用情况、绩效情况，监督抽查结果是否通报并督促整改等）。

5分：监督管理完全到位；3分：监督管理力度有所欠缺；1分：监督管理严重不到位；0分：未进行监督
	5

	培训台账资料的真实性
	培训班台账资料是否真实。

3分：完全真实；每发现一处不真实扣0.2分，扣完为止
	3

	培训台账资料的完整性
	培训班台账资料是否完整。

3分：全部完整；每发现一处不完整扣0.2分，扣完为止
	3

	培训

实施

（10分）
	师资配备
	培训师资配备是否完整，可结合培训质量评估表。

3分：非常完整；2分：基本完整；1分：一般
	3

	课程安排
	课程安排是否合理，可结合培训质量评估表。

3分：非常合理；2分：基本合理；1分：一般
	3

	教学水平
	对老师教学水平的满意情况。

4分：非常满意；3分：满意；2分：基本满意；1分：一般
	4

	业务

指标

（80分）
	项目实施效益

（30分）
	提高服务

水平
	培训对提高学员能力和服务水平的作用情况。可通过学员总结情况进行分析评价，并结合学员评价表中的调查问卷情况。

5分：作用很大；4分：作用较大；2分：作用不大；0分：没有作用
	5

	课程内容的适合度
	课程适合受训人员的工作和个人发展需要程度。

5分：很适合；4分：较适合；2分：一般；1分：不太适合；0分：很不适合
	5

	教学质量的评价
	教学质量对个人工作的帮助程度。可通过学员总结情况进行分析评价，并结合学员评价表中的调查问卷情况。

5分：帮助很大；4分：帮助较大；2分：帮助不大；0分：没有帮助
	5

	培训效果的认同度
	受训人员认为培训整体效果。可通过学员总结情况进行分析评价，并结合学员评价表中的调查问卷情况。

5分：很好；4分：较好；2分：一般；1分：不太好；0分：很不好
	5

	学员满意度
	参与培训项目的学员对培训班的整体满意度情况。

10分：调查结果中满意和基本满意的比例≥95%；8分：85%≤调查结果中满意和基本满意的比例＜95%；6分：60%≤调查结果中满意和基本满意的比例＜85%；4分：调查结果中满意和基本满意的比例＜60%
	10

	财务

指标

（20分）
	资金使用情况

（13分）
	专项资金使用率
	资金使用率ⅹ=实际支出资金/实际到位资金。

3分：ⅹ=100%；2分：80%≤ⅹ＜100%；1分：60%≤ⅹ＜80%；0分：ⅹ＜60%
	3

	支出相符性
	5分：各项经费支出与项目实施内容和预算计划相符；每发现一项不符扣0.2分，预算调整未报经审批的扣0.2分，扣完为止
	5

	支出合规性
	5分：各项经费支出均符合相关资金管理办法等制度文件的规定；每发现一项不合规扣0.2分，扣完为止
	5

	财务

指标

（20分）
	会计信息质量

（4分）
	会计基础工作规范性
	2分：会计科目设置及账务处理工作规范；每发现一处不规范扣0.2分，扣完为止
	2

	会计信息真实性
	2分：会计信息真实登录；每发现一处不真实扣0.2分，扣完为止
	2

	财务管理情况

（3分）
	财务管理制度的健全有效性
	财务管理制度是否健全，执行情况如何。3分：健全并执行到位；0分：无制度；制度有缺陷扣0.5分，执行不到位扣0.5分，完全不执行扣1分，扣完为止
	3

	综合得分

	七、学员评估表汇总情况

	评估表份数

	评估内容
	评估指标
	评估等级（各等级所占百分比）

	很满意
	满意
	一般
	不满意

	培训设计
	目标设定

	课程设置

	师资配备

	培训实施
	教学内容

	教学方法

	教学水平

	培训管理
	学员管理

	服务质量

	培训效果
	对推动工作帮助程度

	对个人成长帮助程度

八、评价报告文字部分（研修总结）

评价报告基本内容（主要包括以下几点）：

（一）项目概况（项目立项概况、项目实施情况、取得成效并附现场照片）

（二）评价结果

（三）存在问题

（四）建议和意见

（五）成果及效益，亮点

附件3
继续教育学时登记管理学员信息表
	学员姓名
	身份证号码
	职称
	项目类别
	单位
	办班开始时间
	办班结束时间
	办班单位
	项目名称
	学时
	获得时间

注：如需登记继续教育学时，请填写此表。

项目类别指一般公需课、行业公需课、专业课。
附件4
培训工作质量评估表（学员用）

	评估内容
	评估指标
	评估等级

	很满意
	满意
	一般
	不满意

	培训设计
	目标设定

	课程设置

	师资配备

	培训实施
	教学内容

	教学方法

	教学水平

	培训管理
	学员管理

	服务质量

	培训效果
	对推动工作帮助程度

	对个人成长帮助程度

	培训心得体会

	培训建议或意见

注：本表由学员在完成全部培训课程后填写，统计汇总结果填入绩效评估报告第七部分。本表无需上报。
浙江省人力资源和社会保障厅办公室           2021年4月21日印发
- 4 -

- 3 -